证券代码：300250   证券简称：初灵信息  公告编号：2023-006

杭州初灵信息技术股份有限公司

关于对深圳证券交易所关注函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别风险提示：

 1、经营业绩风险：公司于 2023 年 1 月 31 日在《证券时报》和巨潮资

讯网（www.cninfo.com.cn）披露了《2022 年度业绩预告》，预计 2022 年度归

属于上市公司股东的净利润为 -11,700 万元至-7,800 万元，预计净利润亏损，

截至本公告披露日， 公司《2022 年度业绩预告》不存在应修正情形。

2、业务拓展不利风险：近几年“智能对话平台”业务对公司收入的贡献程

度均很小，2019 年、2020 年和 2021 年该业务收入分别为 41.23 万元、23.08 万

元和 68.28 万元，占公司营业收入比分别为 0.08%、0.06%和 0.14%，2022 年该

业务收入为零，而且公司智能对话平台产品重点依托于运营商市场，市场较为单

一，尚处于推广阶段，后续是否能成功推广存在不确定性。同时该业务市场竞争

激烈，公司根据自身的技术、业务、资金等情况综合考虑对相关技术的研发升级

以及后续业务的拓展。请广大投资者理性投资，防范跟风炒作，注意投资风险。

3、公司的“智能对话平台”与 ChatGPT 技术没有关系，公司也没有涉及

ChatGPT。

2023 年 2 月 12 日，杭州初灵信息技术股份有限公司（以下简称“公司”）

收到深圳证券交易所《关于对杭州初灵信息技术股份有限公司的关注函》（创业

板关注函〔2023〕第 72 号，以下简称“关注函”），公司董事会在收到关注函

后高度重视，针对关注函所涉及的问题进行认真核实，现将有关情况回复如下：

1.请用通俗易懂的语言详细介绍你公司“智能对话平台”的功能、主要产

品、应用场景、使用方法、技术原理以及 Chatbot 应用于该平台的具体方式。

回复：

公司的“智能对话平台”是公司智能连接业务板块网经科技融合通信产品系

列中的一款产品。网经科技主要是研发、设计、开发、生产、销售接入网系统设

备、用户接入服务管理器、网关设备、无线通信设备、终端设备，研究、设计、

开发企业融合通信平台系统，提供通讯系统集成、解决方案等相关技术咨询、售

后服务及其相关业务等。融合通信业务是指基于能够提供包括语音、数据、视频

和多媒体业务信息通信技术开展的全业务服务。

智能对话平台是支持包括语音、消息、短信（包括 5G 消息）等多渠道接入，

并结合基于人工智能技术打造的智能对话平台，采用了语音识别、自然语言处理、

和 Chatbot 上下文场景交互管理（语音交互技术是智能客服实现多轮连续对话的

核心）等技术，提供快速准确的自动应答和对话服务。本产品可以被应用于政务

服务热线、企业、电信多个行业和不同领域的客服应用场景，降低人力投入，形

成综合系列产品形态和行业应用。

智能对话平台在融合通信业务中网络位置和应用如下图所示：

2.请补充披露你公司“智能对话平台”所对应公司业务的经营模式、主要

客户、成本构成、研发投入、在手订单、近三年对公司营业收入及净利润的贡

献程度，并说明该业务所处的宏观环境、行业现状、市场竞争情况以及你公司

目前的市场竞争力，并提示相关风险。

    回复：

经营模式：公司智能对话平台具有针对不同客户需求进行定制化的开发服务

能力，主要经营模式为面向运营商提供智能客服方案，或作为运营商的供应商，

联合为企事业单位提供智能客服解决方案。

主要客户：公司主要与电信运营商签订相关合同，为电信运营商的政企客户

提供该软件和定制化服务，在软件和相关服务已经提供，实施完毕并取得电信运

营商的确认单或终验报告后，确认为收入实现。

成本构成：主要成本构成为软件平台和硬件系统和定制化服务费用。

研发投入：公司 2019 年开始研发智能对话平台，并入相关融合通信产品一

起研发，累计研发投入约贰佰肆拾万元。

在手订单：公司目前为移动智能客服供应商，已入围 XX移动语音 DICT 集成

服务包供应商-AI智能客服部分，入库 XX 移动产品研发中心合作开发供应商库，

部分项目也在洽谈过程中。

贡献程度：近几年该业务对公司收入和净利润的贡献程度均很小，2022 年

该业务收入为零。

 营业收入（万元） 占公司营业收入比

2019 年 41.23 0.08%

2020 年 23.08 0.06%

2021 年 68.28 0.14%

2022 年（未经审计） 0.00 0.00%

宏观环境：政策上，国家《“十四五”数字经济发展规划》、《国家新一代

人工智能标准体系建设指南》等都在大力发展数字经济，推动中小企业数字化转

型，充分挖掘工业互联网发展潜力，促进新一代信息技术为设备赋智、为企业赋

值、为产业赋能。随着新一代数字技术浪潮到来，企业端对智能化、数字化需求

的爆发，推动智能客服商业化应用。技术上，大数据、云计算、人工智能技术的

快速发展，为智能客服应用场景的落地提供底层技术的支持。客服作为企业业务

发展及对外交流的窗口，对企业及政府单位等部门有着至关重要的作用。

行业现状：行业内对于客服应用的核心诉求主要聚焦在咨询量大、需要 7*24

小时服务、覆盖售前售后全产业链服务、以及同时处理在线热线服务的需求等，

超过 50%的企业需要智能客服在激增或繁忙的咨询会话业务中响应服务，以满足

7*24 小时响应服务，从根本上解决企业客服中心人力劳动的痛点问题。根据相

关数据统计，目前国内约有 500 万人工客服，客服行业市场总规模达到 4000 亿

元，而智能客服市场预计约 500亿—800 亿元。近年来，各单位用工成本不断增

加，且由于培训时间长、缺乏统一标准、情绪波动影响等负面因素的约束，传统

客服逐渐暴露出效率低、记录混乱、易流失等问题，转向智能客服是未来的趋势。

国内越来越多的企业引入了日益成熟的 AI 技术，传统的人工客服逐渐向智能对

话升级转型。根据发展趋势，引入对话机器人的智能客服系统将在语音呼叫中心、

在线客服等领域迅速发展，行业前景广阔。

市场竞争情况： 目前市场上主要有以百度、腾讯、阿里、科大讯飞等大型

互联网公司提供的全场景的智能客服系统，侧重于提供互联网云服务。此外还有

行业化的智能客服系统供应商，例如各大金融机构下设的相关研发企业等专注于

金融行业智能客服，电商、教育等不同服务领域也有相关的专业厂家提供智能客

服产品。

目前的市场竞争力：公司致力于为客户提供简洁的智能连接、高效的数据感

知、安全的智能应用，持续聚焦 F5G+DATA+AI 三大边缘计算技术能力，积极布局

在 5G 行业边缘计算应用和企业数智化应用，智能应用是公司重要的业务方向之

一，公司能够为智能客服应用场景的落地提供底层技术的支持，智能对话平台专

注于特定政务及运营商的智能客服应用，产品基于领域语料库，通过知识图谱辅

助生成训练语料、对领域数据进行标注清洗，形成增强数据集，利用预训练和联

合调参的优化算法，生成领域神经网络语言模型，具备一定的竞争力。

目前该平台业务收入占比很小，而且公司智能对话平台产品重点依托于运营

商市场，市场较为单一，尚处于推广阶段，后续是否能成功推广存在不确定性。

同时该业务市场竞争激烈，公司根据自身的技术、业务、资金等情况综合考虑对

相关技术的研发升级以及后续业务的拓展。敬请广大投资者注意投资风险，谨慎

决策。

3.请自查你公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员及其

直系亲属近期是否存在买卖你公司股票或通过他人账户买卖你公司股票的行

为，是否存在内幕交易的情形。

回复：

公司已向控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员征询，并核实

了董事、监事、高级管理人员其本人及直系亲属交易公司股票的情况。公司控股

股东、实际控制人，董事、监事、高级管理人员及直系亲属近期均未交易公司股

票，也不存在通过他人账户买卖公司股票的行为和内幕交易的情形。控股股东、

实际控制人、董事、监事、高级管理人员承诺三个月内不减持公司股份。

4.请说明你公司近期接待机构和个人投资者的情况以及接受媒体采访的情

况，是否存在违反公平信息披露原则的情形。

回复：

经自查，公司认为不存在违反信息披露公平性原则的情形。公司近期未接受

相关媒体、机构等投资者调研。股价波动期间公司曾接到投资者电话问询，公司

均客观、真实、准确、完整、公平地介绍公司业务的实际情况，未透露任何公告

外事项。

5.你公司认为需要说明的其他事项。

回复：

Chatbot 是文字聊天机器人的通称，通俗来说就是机器人自动回复人的提

问。公司的智能客服系统支持多媒体接入，其中文本在线客服根据系统知识库的

已有的内容针对访客的问题尝试进行回复。ChatGPT 是美国人工智能公司 OpenAI

采用大语言模型和 AIGC 智能生成内容，通过人工反馈来完成增强学习的一种通

用应用工具，两者之间没有必然的关系，公司也没有涉及 ChatGPT。

经公司内部核查，公司暂无需要说明的其他事项，敬请广大投资者注意投资

风险，谨慎决策。

特此公告。

杭州初灵信息技术股份有限公司

董 事 会

                                         2023 年 2 月 15 日